
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 152 

din 29 mai 2015 

 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC CET Arad SA, pentru anul 2015 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 

19419/31.03.2015; 

- raportulDirecţiei Comunicare, Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de 

Utilităţi Publice, înregistrat sub nr.19423/31.03.2015; 

- prevederile art.6 din Ordonanţa Guvernului României nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale 

sunt acţionari unici sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată cu modificări 

prin Legea 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2032/2013 privind aprobarea formatului şi structurii 

bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 

- prevederile art.49 din Legea nr. 186/ 2014, Legea bugetului de stat pe anul 2015; 

- proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2014 al SC CET Arad SA, înregistrat 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 4926/28 ianuarie 2015; 

-rapoartelecomisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu  16 voturi pentru şi 7 abţineri (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. „a”, alin. (3) lit. „c”, alin. (9) şi art. 45 alin. (2)  

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. (1) Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2014, al S.C. CET 

Arad SA, prezentat în anexa, care face integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bugetul aprobat conform alin. (1) se execută cu respectarea strictă a prevederilor 

legale, sub responsabilitatea organelor de conducere şi control ale operatorului economic. 

Art.2. Pentru realizarea investiţiei prevăzute pentru etapa a II a de investiţii în vederea  

eficientizării Centralei şi pentru reducerea preţului de producţie de energie termică, în cazul 

opţiunii pentru soluţia atragerii unui investitor privat, SC CET Arad SA va aplica prevederile 

legale prevăzute de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.34/2006, aprobată cu 

modificări prin Legea 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, privind atribuirea 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 

de concesiune de servicii. 



Art.3. Se mandatează reprezentanţii consiliului local în adunarea generală a acţionarilor 

de la SC CET Arad SA, să susţină şi să aprobe în adunarea generală, bugetul de venituri şi 

cheltuieli aprobat prin prezenta hotărâre. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 

Publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 























































































































































ROMANIA          - PROIECT -                 AVIZAT 

JUDETUL ARAD         SECRETAR  

MUNICIPIUL ARAD        LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr.112/24.04.2015 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din ___________________ 2015 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC CET Arad SA, pentru anul 2015 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 19419/31.03.2015; 

- raportulDirectiei comunicare, Biroului societati comerciale monitorizarea serviciilor de utilitati 

publice, inregistrat sub nr.19423/31.03.2015; 

- O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori indirect o 

participatie majoritară, aprobată cu modificări prin Legea 47/2014, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2032/2013 privind aprobarea formatului si structurii 

bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, 

- Legea nr. 186/ 2014, Legea bugetului de stat pe anul 2015  

- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2014 al SC CET Arad SA, inregistratla 

Primaria Municipiului Arad sub nr. 4926/28 ianuarie 2015 

În temeiul art. 36, alin. (2)  lit. “a”, alin. (3) lit. c), alin. (9) si art. 45 alin. (2)  din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificările si completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1.(1)  Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2014, al S.C. CET Arad 

SA, prezentat in anexa la prezenta hotarare . 

(2) Bugetul aprobat conform alin. (1) se execută cu respectarea strictă a prevederilor legale, sub 

responsabilitatea organelor de conducere şi control ale operatorului economic. 

Art.2. Pentru realizarea investiţiei prevăzute pentru etapa a II a de investiţii în vederea  

eficientizării Centralei şi pentru reducerea preţului  de producţie de energie termică,  în cazul 

opţiunii pentru soluţia atragerii unui investitor privat, SC CET Arad SA va aplica prevederile legale 

prevăzute de O.U.G. 34/2006,  aprobată cu modificări prin Legea 337/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii 

Art.3. Se mandateazareprezentantii consiliului local in adunarea generala a actionarilor de la 

SC CET Arad SA, sasustina si sa aprobe in adunarea generala, bugetul de venituri si cheltuieli 

aprobat prin prezenta hotarare . 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 

Cod PMA S1 01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 19419/31.03.2015 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC CET 

Arad SA, pentru anul 2015”, în sustinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

In baza prevederilor art. 6, O.G. 26/21.08.2013, privind intarirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari 

unici sau detin direct ori indirect o participatie majoritara; art. 49 din Legea nr. 186/29 decembrie 

2014, Legea bugetului de stat pentru anul 2015; Ordinul M.F.P. nr. 2032/19.12.2013 privind 

aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de 

fundamentare a acestuia, 

 

 Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2015, al  SC CET 

Arad SA, inregistratla Primaria Municipiului Arad, intocmit in baza prevederilor legale mai sus 

mentionate 

 

 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al SC CET Arad SA, pentru anul 2015  

 

  

 

 

 

     PRIMAR, 

         ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Primăria municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor  

de utilitati publice 

Nr. 19423/31.3.2015 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

 Având în vedere: 

- Ordinul M.F.P. nr. 2032/19.12.2013 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de 

venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, ale operatorilor economici la 

care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara,  

 

- Legea nr. 186/29 decembrie 2014, Legea bugetului de stat pe anul 2015, art. 49 referitor la 

stabilirea obiectivelor de politica salariala ale regiilor autonome, societatilor si companiilor 

nationale, ale societatilor comerciale la care statul ori unitatile administrativ-teritoriale au calitatea 

de actionar unic sau majoritar, sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, 

 

- prevederile O.G. 26/21.08.2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin 

direct ori indirect o participatie majoritara, 

 

- proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2015, al SC CET Arad SA, 

inregistratla Primaria Municipiului Arad, sub nr. 4926/28 ianuarie 2015   

 

 

In baza prevederilor legale mai sus mentionate, propunem aprobarea Bugetului de venituri şi 

cheltuieli al SC CET Arad SA, pentru anul 2015 

 

 

 

Viceprimar,                                                       Viceprimar, 

Bognar Levente                                                 TitirigaCatalin 

 

 

 

                Director executiv,                                   Şef Serviciu,  

                   Barbura Eliza                                                      Neamţiu Corneliu 

 
 


